Aquilonalis partis a xiv. luna Dominica die veniente usque ad xxii. (leg. xx.) Pascha agendum; an melius sit ratione sedis apostolicæ, a xv. luna usque xxi. Paschalem Dominicam celebrandam. Tempus datum est Colmanno episcopo primum, ut dignum erat, audientibus cunctis reddere rationem. Ille autem intrepida mente respondens, dixit. Patres nostri et antecessores eorum manifeste Spiritu sancto inspirati, ut erat Columcille, xiv. luna die Dominica Pascha celebrandum sanxerunt: exemplum tenentes Johannis apostoli et evangelistæ, qui supra pectus Domini in Cœna recubuit, et amator Domini dicebatur. Ille xiv. luna Pascha celebravit; et nos, sicut discipuli ejus Polycarpus et alii, celebramus: nec hoc audemus pro patribus (fort. partibus) nostris, nec volumus mutare. Stephanus presbyter (qui et Æddi, apud Bedam, lib. 4. hist. cap. 2.) in vita Wilfrid. cap. 10. MS. in bibliotheca Sarisburiensis Ecclesiæ, et D. Roberti Cottoni.

Bede relateth his speech thus: “ This^e Easter which I used to observe, I received from my elders, who did send me bishop hither, which all our fathers, men beloved of God, are known to have celebrated after the same manner. Which that it may not seem unto any to be contemned and rejected, it is the same which the blessed evangelist John, the disciple specially beloved by our Lord, with all the Churches which he did oversee, is read to have celebrated.” Fridegodus, who wrote the life of Wilfrid at the command of Odo archbishop of Canterbury, expresseth the same verse, after this manner.

Nos^d seriem patriam, non frivola scripta tenemus,
Discipulo eusebii^e Polycarpo dante Johannis.
Ille etenim bis septenæ sub tempore Phœbæ
Sanctum præfixit nobis fore Pascha colendum,
Atque nefas dixit, si quis contraria sentit.

On the contrary side Wilfrid objected unto Colman and his clerks of Ireland, that they with their complices, the Picts and the Britons, “ out^f of the two utmost isles, and those not whole neither, did with a foolish labour fight against the whole world.” “ And^g if that Columb of yours (saith he) yea and ours also if he were Christ’s, was holy and powerful in virtues, could he be preferred before the most blessed prince of the apostles? unto whom the Lord said: Thou art Peter, and upon this rock will I build my Church, and the gates of hell shall not prevail against it;

^c Pascha hoc quod agere soleo, a majoribus meis accepi, qui me huc episcopum miserunt; quod omnes patres nostri viri Deo dilecti eodem modo celebrasse noscuntur. Quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur: ipsum est quod beatus Johannes evangelista, discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus quibus præerat Ecclesiis, celebrasse legitur. Colman. apud Bedam, lib. 3. hist. cap. 25.